
 
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Cristiano de Almeida 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2539 – Nova Santa Bárbara, Paraná.        SEGUNDA-FEIRA, 04 SETEMBRO  2023 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2539/2023–|01| - Data 04/09/2023 

Processo Seletivo Simplificado 01/2022 

Edital de Convocação de Posse nº 010/2023 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, brasileiro, 

casado, residente e domiciliado na Rua Yoshina Kondo nº 80, Conjunto Alvorada, cidade de Nova Santa Bárbara, 

portador da cédula de identidade nº 4.039.382-0 SSP/PR e do CPF nº 563.691.409-10, no uso de suas atribuições 

legais, Convoca o (os) candidato (s) aprovado (s) no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2022, seguindo 

rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a 

data improrrogável de 06 de setembro de 2023, até as 17:00 horas, para apresentar os documentos abaixo 

relacionados: 

 

a) cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento; 

b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 

c) prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) cópia do documento de Identificação (RG); 

e) cópia do Cartão do CPF; 

f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 

g) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam 

número e série, folha de contrato de trabalho e número do PIS/PASEP); 

h) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; 

i) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 

j) cópia do comprovante de residência; 

k) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (Declaração preenchida no ato da 

entrega da documentação). 
l) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 

 

 

Professor Substituto Temporário 

(Ampla Concorrência) 

Classificação Nome do Candidato 

43 Rosana Nogueira Gomes 

44 Adriana Vieira da Silva 

45 Gilnari Garmate Vietze 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, 

podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de 

classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de 2023. 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2539/2023–|02| - Data 04/09/2023 DECRETO N.º 36/2023 

 

                                            O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

 

                                            Art. 1º EXONERAR a Sra. ELIANE APARECIDA NOCKO, portadora do RG n° 

4.032.078-4 SSP/PR, CPF nº 590.535.779-04 do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, da Prefeitura 

Municipal de Nova Santa Bárbara, por motivo de Aposentadoria por tempo de contribuição, conforme 

comunicação do INSS. 

                                           Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

                                           Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 01 de setembro de 2023. 

. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 

 
Edição: 2539/2023–|03| - Data 04/09/2023  

DECRETO Nº 035.  DE 04 DE SETEMBRO DE 2023. 

SÚMULA: Dispõe sobre o cancelamento de empenhos não processados, que consta em restos a 

pagar e dá outras providências.  

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, CLAUDEMIR VALÉRIO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas, tendo em vista o arts. 1º e 42º da Lei de Responsabilidade Fiscal 

Nº 101/00,  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar n°. 101/2000, só devem compor a dívida flutuante 

os restos a pagar, desde que haja disponibilidade de caixa para este efeito;  

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível de endividamento e a situação de 

liquidez do Município durante todo o exercício;  

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-se, a 

qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;  

CONSIDERANDO a Portaria STN/MF 633/06, que não permite inclusão de restos a pagar não 

processados anteriores ao último exercício no Anexo IX – Demonstrativo dos Restos a Pagar por 

poder e Órgão, componente do Relatório Resumido da Execução Orçamentária;  

CONSIDERANDO o que se aplica o disposto no Art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 

1986, em que a inscrição de despesas como Restos a Pagar será automática, no encerramento do 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 exercício financeiro de emissão da Nota de Empenho, desde que satisfaça às condições 

estabelecidas; 

 CONSIDERANDO o que se aplica o disposto no § 2o Art. 68 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 

de 1986, em que a inscrição de restos a pagar na condição de não processados e não liquidados 

posteriormente terão validade até 30 de junho do segundo ano subsequente ao de sua inscrição, 

ressalvado o disposto no § 3o do mesmo;  

CONSIDERANDO o disposto no Art. 359-F da Lei nº 10.028/2000, dos crimes contra as finanças 

públicas, onde penaliza o Gestor que deixar de ordenar, de autorizar ou de promover o cancelamento 

do montante de restos a pagar inscrito em valor superior ao permitido em lei art. 36 da lei 4.320/64, 

art. 35, 67 ao 70 do Decreto nº 93.872/86, Decreto nº 6.708/2008;  

CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, que as dívidas passivas 

da União, dos Estados e dos Municípios, bem assim todo e qualquer direito ou ação contra a Fazenda 

federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua natureza, prescrevem em cinco anos contados da 

data do ato ou fato do qual se originarem; 

CONSIDERANDO que a nota de empenho constitui operação financeira de caráter contábil, visando 

à reserva de numerário para o pagamento de despesa comprometida dentro da dotação específica;  

CONSIDERANDO que resto a pagar não processado não constitui obrigação de pagamento, pelo 

produto não ter sido entregue e/ou serviço não ter sido prestado.  

DECRETA:  

ARTIGO 1º - Ficam, por força deste Decreto, cancelados os créditos empenhados nos exercícios 

anteriores, inscritos em Restos a Pagar - Não Processados, nos balanços gerais do MUNICÍPIO DE 

NOVA SANTA BARBARA. 

Parágrafo primeiro: O cancelamento de créditos empenhados inscritos em restos a pagar de que trata 

este artigo, faz-se necessário tendo em vista que a despesa decorrente do respectivo empenho não 

se efetivara e/ou não se efetivará em sua integralidade. Ficando portanto a Prefeitura Municipal de 

Nova Santa Bárbara autorizada a cancelar os saldos de notas de empenhos dos exercícios anteriores. 

Parágrafo segundo: Fica ainda autorizado, no caso das despesas do exercício corrente, a realização 

dos estornos, provenientes de processos licitatórios e/ou contratos administrativos cujos serviços ou 

mercadorias não tenham sido prestados ou entregues dentro da vigência. 

ARTIGO 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Nova Santa Bárbara, 04 de setembro de 2023. 
 
 

Claudemir Valério  
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 2539/2023–|04| - Data 04/09/2023 

 DECRETO N. 037, DE 04 DE SETEMBRO DE 2023 

 

Súmula: Ponto facultativo nas Repartições Públicas Municipais no 

dia 08 de setembro (sexta-feira). 

 

O Sr. Claudemir Valério, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, 

 

- considerando que no dia 07 de setembro (quinta-feira), é Feriado Nacional – Independência do 

Brasil. 

- considerando não haver prejuízos para a Administração Pública Municipal; 

- considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais de Nova Santa Bárbara, 

no dia 08 de setembro de 2023 (Sexta-Feira). 

Art. 2º As atividades essenciais de saúde e limpeza urbana, manterão os serviços em atividades, 

mínima e indispensável ao atendimento da população, de acordo com as determinações dos 

Secretários Municipais respectivos. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, aos 04 dias de setembro de 2023. 

 

Atenciosamente. 

 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

       Não há publicações para a presente data. 
 
 
 

 

  
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

III – Publicidade 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2023-09-04T16:30:42-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




